



Medlem af Inatsisartut, Vivian Motzfeldt, Siumut

## INDGÅET

- 4 MAJ 2015

NAMMINERSORLUTIK QOARTUSSAT  
GRØNLANDS SELVSTYRE  
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT  
BUREAU FOR INATSISARTUT  
BOX 1060 - 3900 NUUK

**Svar til Vivian Motzfeldt, medlem af Inatsisartut, §37 spørgsmål om ikke bogligt funderede unge**

29-04-2015  
Sags nr. 2013-079534  
Dok. nr. 1946329

- 1. De unge i vort land, der ikke er bogligt funderede, men som er overvejende mere praktisk og fysisk orienterede og derfor egner sig mere til at udvikle via et arbejde – hvilke tiltag i form af kompetenceudvikling - er der i gang, overfor denne målgruppe?**

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: isiin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Piareersarfiit i kommunerne tilbyder ikke-boglige forløb for unge, der ikke er klar til et bogligt opkvalificerende forløb. På Finansloven er der afsat 100 elevkvoter til ikke-boglige aktiviteter på Piareersarfiit årligt. Disse er udformet af kommunerne, som bedst kender deres unge borgere, og hvad de har brug for.

Unge borgere der er på ikke-boglige forløb vejledes efterfølgende til enten opkvalificering på AEU eller FA – Folkeskolens Afgangsprøve, uddannelse eller til arbejdsmarkedet.

De ikke-boglige forløb er f.eks. i form af jobtræning i en virksomhed, eller et værkstedsforløb.

I den ekstraordinære ledighedsindsats er der stor fokus på unges videre forløb efter folkeskolen. For de unge, der ikke er parat til uddannelse eller boglig opkvalificering, er der i flere byer oprettet værksteder, jobtræningshold mm. De unge skal gerne sluses videre i uddannelsessystemet eller den boglige opkvalificering i Piareersarfik. Som eksempler på disse værkstedsprojekter kan nævnes Pilersitsivik i Maniitsoq, Piukkunnarsarfik i Aasiaat og Piorsaavik i Kommuneqarfik Sermersooqs 4 byer.

- 2. Hvis der allerede er tiltag som er planlagt, hvilke konkrete tiltag foreligger der da?**

Bevillingen på Piareersarfiit området er foreslået øget med yderligere 100 elevkvoter for 2015 og med 250 yderligere elevkvoter med baggrund i den stigende ungdomsarbejdsløshed i landet samt den store søgning til Piareersarfiits tilbud der sker hvert år. Naalakkersuisut har derfor i Beskæftigelsesstrategiens initiativ nr. 4 sat sig det mål at ungdomsarbejdsløsheden skal reduceres markant. Baggrunden for det er, at de unge under 29 år har en ledighed på over 10 % og er overrepræsenterede i ledighedsstatistikken. For at få de unge arbejdsløse videre i uddannelse og job, forstærkes Piareersarfiits tilbud til målgruppen med ikke-boglige forløb, jobtræning og tilbud rettet mod bogligt svage elever.

Stigningen til den ikke-boglige opkvalificering skal bruges til:

- Ikke-boglige forløb, fx etablering af værkstedslignende forløb, såsom Piorsaavik, "Sapinnngilanga – Pisinnaavunga" og "Pilersitsivik Asimi". Tilbuddene

kan fx være etableret omkring arbejde i et værksted, i køkken og/eller med (skind)syning.

- Jobtræningsforløb. Praktisk betonet opkvalificering af unge for at gøre dem klar til Piareersarfik-forløb eller beskæftigelse.
- Tilbud til bogligt svage unge. Særlige tilbud med speciallærere rettet mod beskæftigelse eller støtte til boglig opkvalificering.

Mange af de unge der forlader folkeskolen har en så tung ballast med sig, at de ikke er parate til et bogligt forløb. Vi må desværre konstatere at omsorgssvigt, misbrug af forskellig karakter i barndomshjemmet, har gjort at mange unge har så store adfærdsvanskeligheder, at de har brug for et kortere eller længere forløb, hvor der fokuseres på deres personlige udvikling, førend de er parate til et evt. bogligt opkvalificeringsforløb eller et arbejde.

På de ikke-boglige forløb lægges der vægt på, at lære at møde til tiden, arbejde sammen med andre, opbygge den unges selvtillid og tro på at fremtiden kan bringe noget godt.

- 3. Hvis der ikke er aktuelle planer omkring de unge, der ellers har masser at tilbyde samfundet, men som alligevel bare går i stå, hvad skal der i så fald ske med dem??**

Der henvises til svarene på spørgsmål 1 og 2.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen

  
Vittus Qujaukitsoq